
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 43 DEL 09/04/2024 
 

 

OGGETTO: Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Approvazione adesione dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone. 

 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di aprile alle ore 12:15, 

regolarmente convocata, si è riunita, con una delle modalità previste dall’allegato A del 

vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

ZANDARIN Sara Assessore Presente 

 

di cui collegati in videoconferenza: Vice Sindaco LA ROSA e Assessore 

GEDDA.  

 

 Assiste alla seduta, collegato in videoconferenza, il Segretario Generale dott. 

RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 43 del 09/04/2024 Proposta n. 64 / 2024 

Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113. Approvazione adesione dell’Unione dei Comuni Montani 

Valsangone. 

 

 Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

 Premesso che: 

- l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, 

n. 113, consente alle amministrazioni di disporre di uno strumento flessibile per le 

assunzioni di personale; 

- gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di 

fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 

all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 

determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre 

che per la copertura dei posti che si rendono vacanti a causa del passaggio diretto di 

propri dipendenti presso altri enti (commi 1 e 7, dell’articolo 3-bis citato); 

- i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati 

in appositi accordi (comma 2, dell’articolo 3-bis citato). 

 

 Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 125 del 22 luglio 2022, 

n. 150 del 16 settembre 2022 e n. 19 del 10 febbraio 2023 con le quali è stato approvato, 

e successivamente modificato, l’“Accordo per la gestione associata della formazione di 

elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giu-

gno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113” e il relativo regolamento. 

 

 Preso atto che: 

 in data 30 settembre 2022 è stato sottoscritto tra i Comuni di Beinasco, Orbassano, 

Rivalta di Torino e Sangano apposito accordo per la gestione associata della forma-

zione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del 

D.L. n. 80/2021; 

 il predetto accordo prevede, all’articolo 2, comma 2, che allo stesso possano succes-

sivamente aderire altri Enti, anche per l’utilizzazione di uno specifico elenco, e che, 

a tal fine, è necessaria la pronuncia positiva, a maggioranza della percentuale di par-

tecipazione, degli enti aderenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25 gennaio 2023 è stata approvata 

l’adesione del Comune di Bruino al summenzionato accordo; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 5 maggio 2023 è stata approvata 

l’adesione del Comune di Castagnole Piemonte e del Consorzio Intercomunale di 

Servizi (C.I.diS.) al summenzionato accordo. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2024 è stata approva-

ta l’adesione dei Comuni di Trana e Giaveno al summenzionato accordo. 

 

Considerato che: 

 L’Unione dei Comuni Montani Valsangone ha presentato al Comune di Beinasco, 

Ente capofila, istanza di adesione all’Accordo per la gestione associata della forma-

zione di elenchi di idonei, con nota del 29 febbraio 2024, acquisita al protocollo 

comunale in data 1° marzo 2024 al n. 5952/2024; 

 il Comune di Beinasco ha provveduto, con nota protocollo n. 8169/2024 del 21 mar-

zo 2024, a comunicare agli altri Enti aderenti le predette istanze, proponendo la ride-

finizione delle quote di partecipazione e chiedendo di pronunciarsi in merito entro 

15 giorni dal ricevimento della comunicazione; 



 con nota protocollo n. 9396/2024 del 5 aprile 2024 il Comune di Beinasco ha co-

municato all’Unione dei Comuni Montani Valsangone l’accoglimento della richie-

sta di adesione all’accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di 

idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113.  

 

 Visti: 

- l’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021; 

- l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle pubbliche 

amministrazioni la conclusione di “accordi per disciplinare lo svolgimento in colla-

borazione di attività di interesse comune”. 

 

 Tutto ciò premesso, il Sindaco propone che la Giunta Comunale 

 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare, in qualità di Ente capofila, l’adesione dell’Unione dei Comuni Mon-

tani Valsangone all’accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di 

idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021; 

2. di dare atto che, a seguito delle nuove adesioni che si sono susseguite, le quote di 

partecipazione sono rideterminate, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del predetto 

accordo, come di seguito indicato: 

 

COMUNE/ENTE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

BEINASCO 13,64% 

BRUINO 4,54% 

CASTAGNOLE PIEMONTE 4,54% 

ORBASSANO 13,64% 

RIVALTA DI TORINO 13,64% 

SANGANO 4,54% 

C.I.diS. 13,64% 

TRANA 4,54% 

GIAVENO 13,64% 

UNIONE COMUNI MONTANI VALSANGONE 13,64% 

 

3. di dare mandato al dirigente competente di adottare tutti gli atti connessi e conse-

guenti. 

 

 Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, stante la necessità di dare immediata attuazione agli adempimenti 

conseguenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Sindaco. 



 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Y:\Personale\4-POLITICHE DEL PERSONALE\Formazione elenchi idonei\Nuove adesioni\Adesione Unione Comuni Montani Valsangone\Delibera approvazione adesione 

Unione Comuni Valsangone.RTF 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


